
69362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2025, n. 1088
Conferma della DGR 916/2023 per la contribuzione a valere sul PSC Puglia – Sez. Speciale 2 - Del. Cipess 
n.17/2021, degli investimenti a valere su FSC 2014/2020 (CUP G30B22000000009) per l’acquisto di autobus 
destinati al Trasporto Pubblico Locale. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii, di € 17.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- 	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, condiviso per la parte 
contabile con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, di concerto con il Presidente della 
Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 23.07.2019;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 
22.01.2021 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di confermare quanto statuito con la DGR n. 916/2023 con la quale si è provveduto a riformulare 
il programma di investimenti a valere sulla Del. CIPE 54/2016 prevedendo che lo stesso sia realizzato 
mediante l’utilizzo delle risorse a valere sulla Sezione Speciale 2 del PSC della Regione Puglia, sino a 
concorrenza delle somme disponibili, pari a € 17.000.000,00.

2.	 di riprogrammare sull’esercizio finanziario 2025 le risorse disponibili di cui alla Sezione Speciale 2 del PSC 
della Regione Puglia, già stanziate con D.G.R. n. 916/2023 sull’ esercizio finanziario 2023, non accertate 
e non impegnate, al fine di assicurare la copertura finanziaria degli interventi attuati nell’ambito del 
suddetto Programma di Investimento, per un importo di € 17.000.000,00.

3.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 
di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43 del 31.12.2024, al Documento 



                                                                                                                                69363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 
del 20.01.2025, per l’importo complessivo di € 17.000.000,00 al fine di stanziare le risorse necessarie 
all’attuazione degli interventi di cui alla presente deliberazione, come riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria” del presente provvedimento.

4.	 di prendere atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità ad operare sul capitolo 
di entrata la cui titolarità è in capo al dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione Unitaria e sul 
capitolo di spesa di cui al presente provvedimento.

7.	 di incaricare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità a provvedere all’adozione 
dei provvedimenti conseguenti, ivi compresa l’approvazione di apposito schema di Disciplinare regolante 
i rapporti tra Regione Puglia ed i Soggetti Beneficiari per la realizzazione dell’intervento.

8.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale Regionale.
9.	 di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato al COTRAP, a cura della Sezione Trasporto 

Pubblico Locale e Intermodalità.
10.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



69364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

–

) per l’acquisto di autobus destinati al Trasporto Pubblico Locale. 
€ 

il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
bilancio pluriennale 2025−2027 della Regione Puglia − Legge di stabilità 

regionale 2025”;
la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025−2027”;

26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025−2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

”;

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugn

Generale della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024;
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia r
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
Approvazione indirizzi metodologico−operativi e avvio fase Strutturale”.

l’art. 4 del Decre
sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (Legge di stabilità 

il Piano Operativo Infrastrutture è ripartito in sei Assi tematici di intervento: nell’ambito 
dell’Asse di Intervento F per il rinnovo d



                                                                                                                                69365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

l’importo di 28,512 milioni di euro;

2020, ha approvato  l’Addendum al Piano Operativo Infrastrutture 
99 milioni di euro e ha assegnato all’Asse F risorse 

€ 455,45 milioni di euro, di cui assegnati alla Regione Puglia € 86,590 

il CIPE con delibera n. 26 del 28/02/2018, ha approvato una “Ridefinizione del quadro 
finanziario e programmatorio complessivo” posticipando al 2025 il limite tempora
dell’articolazione finanziaria delle programmazioni del FSC 2014
il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti;
l’art. 11 novies del D.L. 22/04/2021 n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa dell

” ha prorogato di un anno il termine per l’assunzione delle 

l’articolo 44 del decreto
n. 58 del 28.06.2019 ss.mm.ii  “Semplificazione ed efficientamento dei processi di 

e la coesione” prevede che, per ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città 

amministrazione, cosiddetto “Piano sviluppo e coesione”;
la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo Sviluppo e
quadro per il piano sviluppo e coesione”, in particolare, ha delineato lo scenario normativo e 
regolamentare all’interno del Piano sviluppo e coesione in prima approvazione e successiva 

aprile 2021 avente per oggetto “Fondo sviluppo e coesione –
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Puglia” pubblicata sulla Gazzetta 

Deliberazione n. 1611/2019 la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 10 della 
L.R. n. n. 18/2002, il programma di investimenti per l’acquisto di autobus da adibire al 



69366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

del’inte

massimo ammissibile per l’acquisto di un numero di autobus pari a quelli che, in or

tra i soggetti attuatori dell’intervento a valere sul FSC 2014/2020

un contributo complessivo pari a € 25.627.500,00 finalizzato all’acquisto di un totale 

l’offerta e

–

ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 50/2016
azione dell’intera fornitura di 332 

l’Obbligazione Giuridicamente Vin

ha chiesto al MIT di poter procedere, alla luce dell’avvenuto 
conseguimento del’O , all’ammissione definitiva a
contrattualizzazione, da parte del consorzio, dell’aggiudicazione intervenuta con proposta 

dell’inquadramento normativo dell’intervento finan
coerente alla previsione di cui all’art. 56 del D.L. 

/2023, ha comunicato che “…
legislazione vigente codesta Regione, in considerazione del mancato conseguimento dell’OGV 
nei termini prescritti, non possa procedere all’attuazione degli interventi in questione, a 
valere sulle risorse del PSC MIT.”;

dell’investimento a valere sul FSC 2014/2020 
avviato dal Co.Tr.A.P. per l’acquisto di autobus interurbani a gasolio, ha costitui



                                                                                                                                69367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

rilevante criticità nell’ambito della programmazione e gestione regionale, rischiando di 
compromettere l’attività di rinnovo del parco rotabile automobilistico già intrapresa dalla 

rafforzata ulteriormente anche in vista dell’entr

realizzazione dell’investimento avviato dal COTRAP 

da poter destinare alla realizzazione dell’investimento ll’esito della 
disponibile la somma di € 17.000.000,00 a valere sulla 

l’acquisto di autobu



che l’acquisto di autobus interurbani con ali
negoziata indetta dal Cotrap (CUP G30B22000000009), del costo unitario di € 224.800,00 
(oltre IVA) come da offerta economica dell’aggiudicatario, sia realizzato mediante l’utilizzo 

concorrenza delle somme disponibili, pari a  € 17.000.000,00,  oltre al cofinanziamento del 





l’individuazione delle imprese consorziate del Co.Tr.A.P. cui attribuire gli autobus acquistati 



2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 

, la somma di € 17.000.000,00 sull’E.F. 2023. 

rappresentata dall’intervento in questione, la Regione Puglia ha assunto l’impegno a 

iarie disponibili, per un importo complessivo pari a € 42.478.750,00 quale differenza fra 
l’importo originario  pari a € 59.478.750 (a valere sulla Del. CIPE 54/2016 e CIPE 98/2017) e 
l’importo di € 17.000.000,00, già garantito con DGR n. 916/2023.  



69368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

conseguimento dell’O.G.V. per gl

in relazione al Lotto 1 della procedura negoziata indetta dal COTRAP per l’acquisto di 

di aggiudicazione dell’intera fornitura è intervenuta
senz’altro dirsi conseguita entro i termini fissati dalla predetta Delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021

l’intervento realizzato dal COTRAP in quanto 

seguentemente all’acq
degli interventi previsti e attuati nell’ambito della 

stanziate sull’esercizio finanziar
’E.F. 2025 di € 17.000.000,00

previa istruttoria e verifica dell’ammissibilità delle spese sostenute l’accertamento, impegno e 

confermare quanto statuito con la DGR n. 916/2023 con la quale, tra l’altro, si è provveduto a 

sia realizzato mediante l’utilizzo delle risorse a valere sulla 
€ 17.000.000,00

riprogrammare sull’esercizio finanziario 2025 le risorse 
/2023 sull’

interventi attuati nell’ambito del sudde per un importo di € 

autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 

per l’importo complessivo di € 17.
di stanziare le risorse necessarie all’attuazione degli interventi di cui alla presente deliberazione, 
come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”



                                                                                                                                69369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

l BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

i sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

– –

– € 1

Ministero dell’Economia e delle Finanze

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
debitore certo: Ministero dell’Economia e delle 

– –



69370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

€ 

che le somme oggetto della presente variazione, dell’importo complessivo di € 

All’accertamento dell’entrata provvederà il dirigente pro
stualmente all’impegno di spesa, 

l’importo autorizzato con il pre
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

L’Assessore 
innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta

mediante l’utilizzo delle risorse a valere sulla 
€ 17.000.000,00

riprogrammare sull’esercizio finanziario 2025 le risorse 
/2023 sull’

degli interventi attuati nell’ambito del sudde
di € 17.000.000,00

autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 

per l’importo complessivo di € 
al fine di stanziare le risorse necessarie all’attuazione degli interventi di cui alla 

presente deliberazione, come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., part

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

all’adozione dei provvedimenti conseguenti, ivi compresa l’approvazione di apposito schema 



                                                                                                                                69371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

realizzazione dell’intervento

la regolarità amministrativa del’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6 comma 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1374 del 23.07.2019 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

Luciana Prosperi
28.07.2025
14:43:10
GMT+02:00

Iadaresta
Carmela
29.07.2025
16:18:47
UTC

VITO ANTONIO ANTONACCI
29.07.2025 17:00:21 GMT+02:00

Pasquale Orlando
29.07.2025
16:15:39
GMT+01:00



69372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Carmela
Iadaresta
31.07.2025
10:06:41
GMT+02:00



69374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025


